Ὁ δὲ — ἐπιζητεῖ. Ὅταν μὲν ὑβρίζον αὐτὸν, διέλεγτο (95) μακροθύμῳ· ὅταν δὲ ἐκολάκευον, ἀπεκρίνετο τραχέως, ὡς μῆτε θυμῷ νικώμενος, μῆτε (94) κολακίᾳ μαλκικίζόμενος. Διασφύρει δὲ τούτους, ἀπὸ τῆς τῶν προγόνων αὐτῶν κακίας, ὡς ἄξια ἐκείνων γεννήματα. Καὶ πονηρὰν μὲν τὴν γενεάν τούτων ὠνόμασεν, ὡς ἔκπαλαι ἄπιστον καὶ πειράζουσαν. Φησὶ γὰρ ὁ Δαυὶδ· Καὶ οὐκ ἐπίστευσαν ἐν τοῖς θαυμασίοις αὐτοῦ. Καὶ πάλιν· Καὶ ἐπειράσαν καὶ παρεκλίραν τὸν Θεὸν τὸν ὑψίστον. Μοιχαλίδαι δὲ, διὰ τὴν τῶν προγόνων αὐτῶν ἐκ Θεοῦ ἀποστασίαν, οἵτινες ἀποζυγνέτες πάλαι τῆς πίστεως τοῦ Θεοῦ, ἐκολλήθησαν τῇ πίστει τῶν δαιμόνων. Μοιχεῖν γὰρ ὀνομάζει, καὶ τὴν εἰδωλολατρίαν ἢ Παλαιὰ Γραφή· καὶ τοῦτο πολλαχοῦ τῶν προφητικῶν βιβλίων εὐρήσεις.

Καὶ σημεῖον — προφήτου. Οὐ δοθήσεται αὐτῷ,

⁹⁵ Matth. iii, 7. ⁹⁴ Luc. xi, 16. ⁹³ Joan. ix, 16. ⁹² Psal. lxxvii, 52. ⁹¹ ibid. 56.

Variae lectiones et notæ.

(95) Intell αὐτοῖς.

(94) μαλκίτζ κολακεύμενος; A

tur, et sic illi abundantes prosiliunt: ita sane et qui prava nutriunt consilia. Ipsos vero progenies viperarum appellavit, sicut etiam Joannes Baptista tertio capite⁹⁵. Ibi ergo et hujus quære expositionem.

Vers. 35. *Bonus — mala.* Docet nunc id quod dictum est, puta os ex abundantia cordis loqui, non in malis tantum fieri hominibus, verum etiam in bonis. Et thesaurum quidem vocat scaturiginem fontemque bonitatis ac pravitatis: bona autem et mala, bonos malosque sermones.

Vers. 36. *Sed dico — judicii.* Otiosum dicit calumniatorium et vanum, vel superfluum ac nocivum; rationem vero, examen et responsionem. Non est autem modica correctionis pars, nisi solum respondere et redarguere, sed et comminari, quod sane plerumque facit.

Vers. 37. *Ex — condemnaberis.* Ex bonis quidem justificaberis, ex malis vero condemnaberis.

CAP. XXIII. De requirentibus signum.

Vers. 38. *Tunc — videre.* Cum admirari ac succumbere oporteret, tunc rursum impudenter loquuntur, et quem paulo ante dæmoniacum temerario ausu vocabant, nunc adulatorie magistrum vocant, et post tot miracula signum videre quærunt: non ut credant, sed ut eum oppriment. Cum enim non possent ei contradicere, dum facile illos convinceret: ad opera transeunt. Lucas autem dicit quod alii tentantes signum de cælo quærebant ab eo⁹⁶. Suspiciantur siquidem quod signa in terra, præstigiis fallendo ederet; signum vero de cælo nequaquam facere posset, cum a Deo non esset. Etenim alibi quoque dicebant: *Hic homo non est a Deo*⁹⁷.

Vers. 39. *At ille — quærît.* Cum illi contumeliosè essent, patienter eos ferebat: dum autem adulerentur, aspere respondit, utpote qui neque animi vehementia vinceretur, neque adulatione mollesceret: hoc vero a progenitorum carpit pravitate, tanquam dignam illis sobolem. Pravam quoque dixit hanc progeniem, quasi jam olim incredulam ac tentantem. Ait enim David: *Et non crediderunt in mirabilibus ejus*⁹⁸. Ac rursum: *Et tentaverunt et exacerbaverunt Deum excelsum*⁹⁹. Adulteram vero propter progenitorum a Deo defectionem; qui olim fide a Deo disjuncti, fidei dæmonum adhæserunt. Adulterium quippe etiam nominavit idololatriam Veteris Testamenti Scriptura, idque frequenter in propheticis Libris invenies.

Vers. 39. *Et signum — propheta.* Non dabitur ei, qui

non ex fide, sed ex dolo, testando signum querit. Quid ergo? non fecit deinceps signum ullum? Fecit utique; at non propter illos: nam ipsi obdurati erant, sed ad aliorum utilitatem. Signum vero Jonæ prophetæ, vocat resurrectionem suam e sepulcro post tres dies et tres noctes. Jam enim hanc Judæis prædicit ut cum resurrexerit, ad memoriam reducant quod hanc illis prædixerit, diebus etiam ac noctibus propriæ sepulturæ ad minutum designatis. Propter hoc siquidem ipso sepulto, congregati sunt summi sacerdotes et Pharisei ad Pilatum dicentes: *Domine, recordati sumus quod impostor ille dixit adhuc vivens: Post tres dies resurgam*⁹⁵. Hanc vero, signum Jonæ prophetæ nominavit, propter similitudinem, quam etiam manifestat dicens:

Vers. 40. *Sicut — noctibus*. Hoc vere signum erat, et signorum omnium maxime admirandum: nullius enim facta est unquam talis a mortuis resurrectio. Datum est autem hujusmodi signum Judæis infidelibus, hoc est, opere impletum est apud eos hoc miraculum, quo certiores sint hunc Deum esse omnipotentem, et deinceps quasi Deo repugnantes, conscientiam habeant acerbè illos torquentem, et futura quæ eos comprehensura sint mala præsagientem. Cor vero terræ intelligi illius profunditatem. Nam in profunditate illius, lapidibus incisum erat sepulcrum. Tres autem dies cum noctibus sub terra permansit, ut crederetur fuisse mortuus.

† Cor terræ, sepulcrum vocat.

Vers. 41. *Viri Ninivitæ — hoc loco*. Simul tanquam omnia præcognoscens et horum prædicit impenitentiam, quæ etiam post suam futura erat resurrectionem: et simul ipsos exterret. Dicere solemus hunc aut illum in futuro iudicio nos condemnaturum, non quasi ille futurus sit iudex, siquidem omnium iudex unus erit Christus, sed quod illius operatio nostris collata confundet nos. Hanc quoque consuetudinem secutus est Christus: *Plus autem, ait, quam Jonas est hoc loco*. Jonas enim servus erat, Christus vero Dominus: ille e celo egressus est, iste ab inferno; ille invitus prædicavit, iste sponte; ille peregrinus erat, iste cognatus secundum carnem, ille subversionem prædicavit, iste regnum cælorum; ille nullum fecit signum, iste innamora: de illo nullus prædixit, de isto omnes prophete. Præterea Ninivitæ barbari erant, Judæi divinis enutriti Scripturis. Et illi quidem nihil a Jona audierunt præter id tantum; *Adhuc tres dies et Ninive subvertetur*⁹⁶, et statim ei crediderunt: isti vero variam a Christo ac profundissimam audierant doctrinam, nec ei crediderunt. Multa quo-